П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАНИЦЫ

НОВОМАРЬЕВСКОЙ

ШПАКОВСКИЙ РАЙОН СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

19 декабря   2011 года             ст.Новомарьевская                       № 71

Об утверждении схемы теплоснабжения муниципального образования станицы Новомарьевской Шпаковского района Ставропольского края

         На основании Федерального закона от 27.07.2011 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования станицы Новомарьевской Шпаковского района Ставропольского края

   2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального образования

станицы Новомарьевской

Шпаковского района

Ставропольского края

	Ю.Ф. Качанов

Муниципальное образование  станица Новомарьевская
Администрация муниципалитета
2011 год

СХЕМА
Теплоснабжения муниципального образования станицы Новомарьевской

Содержание
1. Краткий обзор.
1.1. станица Новомарьевская — административный центр муниципального образования  станицы Новомарьевской
2.Схема теплоснабжения муниципального образования станицы  Новомарьевской                                                                                                                                                  2.1. Схема теплоснабжения  станицы Новомарьевской
2.2. Общие сведения по тепловым источникам.
2.2.1. Тепловой баланс в разрезе тепловых источников.
2.3. Характеристика тепловых сетей.
2.3.1. Структура потребления тепловой энергии муниципального образования станицы Новомарьевской;
2.3.2. Тепловые нагрузки (спецификация) потребителей тепловой энергии муниципального образования  станицы Новомарьевской
3. Функциональная структура теплоснабжения муниципального образования  станицы Новомарьевской:
3.1. Зона действия тепловых источников теплоснабжающей организации;
3.2. Зона действия индивидуального теплоснабжения.
4. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) в границах муниципального образования станицы Новомарьевской:
4.1. Площадь строительных фондов и приросты строительных фондов;
4.2. Существующие и перспективные тепловые нагрузки тепловых источников муниципального образования станицы Новомарьеской.
5. Описание ситуации в системе теплового снабжения муниципального образования станицы Новомарьевской:
5.1.Тепловые источники. Источники потерь;
5.2.Тепловые сети. Потери тепла на участке его транспортировки к потребителю;
5.3. Надёжность теплового снабжения.
6. Основные технико-экономические показатели деятельности «ЖКХ поселения» в сфере теплоснабжения.
7. Предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению тепловых источников муниципального образования станицы Новомарьевской:
7.1. Модернизация и реконструкция котельной ;.
7.2. Строительство и реконструкция тепловых сетей муниципального образования «Понежукайское сельское поселение»
8. Инвестиции в новое строительство, реконструкцию и техническому перевооружение системы теплоснабжения муниципального образования станицы Новомарьевской:
8.1. Модернизация, расширение и техническое перевооружение котельной;
8.2. Строительство и реконструкция тепловых сетей муниципального образования станицы Новомарьевской;
8.4. Необходимые инвестиции (источники финансирования).
Краткий обзор

	Инициатор разработки схемы теплоснабжения
	Администрация муниципального образования  станицы Новомарьевской

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 27.07.2011 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»

Цель разработки
	Удовлетворение спроса на тепловую энергию (мощность), теплоносители и обеспечения надёжного теплоснабжения наиболее экономическим способом при минимальном воздействии на окружающую среду, экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий, стратегического планирования территории муниципалитета

	Задачи
	1. Создания условий для применения современных и перспективных тепловых источников;
2. Модернизация, расширение и техническое перевооружение котельной;
3. Строительство и реконструкция тепловых сетей

	Основные разработчики
	Администрации муниципального образования станицы Новомарьевской;

1.1. Муниципальное образование  станица Новомарьевская.

Население – 2764 человека. .

Объекты коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса муниципального образования  станицы Новомарьевской».

	№ п/п
	Наименование объекта
	Ед.изм.
	Количество

	1
	Жилищный фонд
	ед./кв.м
	860/51600

	в том числе: многоквартирный жилищный фонд
	ед./кв.м
	-

	2
	Теплоисточники
	ед.
	1

	в том числе: жилищно-коммунального хозяйства
	ед./Гкал
	1

	3
	Тепловые сети
	км.
	2.2

	в том числе: жилищно-коммунального хозяйства
	км.
	2.2

	4
	Водопроводные сети
	км.
	36

	в том числе: жилищно-коммунального хозяйства
	км.
	36

	5
	Водозаборные сооружения
	ед.
	4

	в том числе: жилищно-коммунального хозяйства
	ед.
	4

	6
	Канализационные сети
	км.
	-

	7
	Газопроводные сети
	км.
	32

	8
	Электрические сети
	км.
	45

Объекты социальной сферы, обслуживаемые предприятиями и организациями жилищно-коммунального комплекса муниципального образования станицы Новомарьевской

	№ п/п
	Наименование
	Ед.изм.
	Количество

	1
	Многоквартирный жилой фонд
	ед.
	-

	2
	Объекты управления образования
	ед.
	2

	3
	Объекты здравоохранения
	ед.
	1

	4
	Объекты управления культуры
	ед.
	1

	5
	Объекты социальной защиты
	ед.
	1

Перечень и наименование предприятий и организаций жилищно-коммунального комплекса муниципального образования
Станицы Новомарьевской

	№ п/п
	Наименование
	Вид деятельности

	1
	Г.У.П. «Западные электрические сети»
	 электроснабжение

	2
	Г.У.П. «Сенгилеевский водоканал»
	водоснабжение

	3
	О.А.О. «Шпаковскрайгаз»
	газоснабжение

	4
	Г.У.П. «Крайтеплоэнерго»
	теплоснабжение

 2. Схема теплоснабжения муниципального образования  станицы Новомарьевской

Система теплоснабжения состоит из 1  котельной общей мощностью 2.58    Гкал/ч и 429 метров. тепловых сетей. На сегодняшний день эксплуатацию данных объектов осуществляет  государственное унитарное предприятие  «Крайтеплоэнерго»

2.1. Схема теплоснабжения станицы Новомарьевской:
- схема теплоснабжения котельной  , ул.Южная 55 а , приложение № 1;

2.2. Общие сведения по теплоисточникам.
2.2.1. Тепловой баланс в разрезе теплоисточников.
таблица № 1
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения

	котельная

	1
	Установочная мощность котельной
	Гкал.час.
	2,58

	2
	Рабочая мощность котельной
	Гкал.час.
	2,58

	3
	Количество вырабатываемого тепла
	Гкал/год
	420,6

	4
	Отпущенное тепло
	Гкал/год
	0,421

	5
	Удельный расход условного топлива для водогрейной части котельной
	кг.у.т./Гкал
	225,63

	6
	Удельный расход электроэнергии на отпущенное тепло
	кВт.ч./Гкал
	25,58

	7
	Годовой расход топлива
	тыс.т.у.т./год
	94,9

	9
	Годовой расход электроэнергии
	тыс.кВт.ч./год
	51

	10
	КПД брутто водогрейной части котельной
	%
	0,75

	11
	Потребление тепловой энергии, всего
	Гкал/год
	0,333

	в том числе: жилищный фонд
	Гкал/год
	150,3

	бюджетные учреждения
	Гкал/год
	 183.1

	прочие потребители
	Гкал/год
	 -

	собственные нужды
	Гкал/год
	 -

	12
	Потери в тепловых сетях
	Гкал/год
	77,8

	13
	Потери в тепловых сетях
	%
	21,4

	14
	Отпуск тепловой энергии котельной
	Гкал/год
	411,2

	собственные нужды котельной
	Гкал/год
	9,4

	собственные нужды котельной
	%

	15
	Выработка тепла котельной
	Гкал/год
	420,6

2.3. Характеристика тепловых сетей.
таблица № 2
	№ п/п
	Наименование теплоисточника
	Год строительства
	Диаметр, мм.
	Длина участка, п.м.

	всего
	в том числе:

	подземной прокладки
	надземной прокладки

	5
	котельная
	2000
	159
	429
	259
	170

	6

	Всего
	2000
	159
	429
	259
	170

	Итого протяженность тепловых сетей

	259
	170

2.3.1. Структура потребления тепловой энергии  станицы Новомарьевской.
Таблица № 3.1
	Потребление тепловой энергии по всем видам потребителей
по итогам 2011 года.

	Наименование потребителя
	Руб.

	Население
	-

	Бюджетные учреждения района
	761839

	Бюджет  Ставропольского края
	-

	Федеральный бюджет
	-

	Прочие потребители
	-

	Собственные нужды теплоснабжающей организации
	-

	Бюджет поселения
	254275

	Итого

3. Функциональная структура теплоснабжения МО станицы Новомарьевской
3.1. Зона действия  котельной -приложение №2
 Потребителями тепловой энергии на  территории М.О. станицы Новомарьевской являются;
· Средняя общеобразовательная школа №17 – ул. Свердлова 44
· Дом быта станицы Новомарьевской             - ул. Свердлова 46
· Дом  культуры станицы Новомарьевской     - ул. Сведлова 42

3.2. Зона действия индивидуального теплоснабжения.
Характеристика индивидуального теплоснабжения частного сектора станицы Новомарьевской
— количество индивидуальных котлов работающих на природном газе  860ед.;

— общая отапливаемая площадь частного сектора  51 тыс.кв.м.;
— количество человек пользующихся индивидуальным отоплением  2740 чел.

4. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) в границах муниципального образования  станицы Новомарьевской

Жилищный фонд муниципального образования  станицы  Новомарьевской составляет — 51,6тыс.кв.м., многоквартирных жилых домов  - нет
Частный жилищный фонд МО  станицы  Новомарьевской
Таблица №3
	Населенный пункт
	Количество домов
	Общая площадь
	Строительный объем
	примечание

	Станица Новомарьевская
	860
	38 га
	 64 участка/9,6 га.

	всего
	 860
	 38 га
	 64 участка/9.6 га

4.1. Площадь строительных фондов и приросты строительных фондов.

На сегодняшний день в МО  станицы Новомарьевской   ведётся строительство    25  домовладений    ,планируется ввести в эксплуатацию   6 домовладений площадью  420 кв.м.
4.2. Перспективные тепловые нагрузки теплоисточников МО станицы Новомарьевской
Вводимые в эксплуатацию  домовладения не будут подключаться  к котельной, т.к. оборудуются индивидуальными системами теплоснабжения. В перспективе до 2018 года увеличение  нагрузки на  котельную не  планируется

Таблица № 4
5. Описание ситуации в системе теплоснабжения муниципального образования станицы  Новомарьевской

Любую теплоэнергетическую систему с целью анализа можно условно разбить на 3-х основных участка:
- участок производства тепловой энергии (котельная);
- участок транспортировки тепловой энергии потребителю (трубопроводы
тепловых сетей);
- участок потребления тепловой энергии (отапливаемые объекты).
Каждый из приведенных участков обладает характерными непроизводственными потерями, снижение которых и является основной функцией энергосбережения.
Сегодня перед муниципальным образованием  станицей Новомарьевской  стоит проблема развития, модернизации и реабилитации системы теплоснабжения .

6. Основные технико-экономические показатели деятельности в сфере теплоснабжения:
таблица № 5
	Показатель
	Ед.изм.
	Теплоисточники
	Итого

	котельная

	Расходная часть

	Потребление топливно-энергетических ресурсов

	природный газ
	тыс.м.куб.

	тыс.руб.

	электрическая энергия
	тыс.кВт.ч.

	тыс.руб.

	водопотребление
	тыс.м.куб.

	тыс.руб.

	Итого
	тыс.руб.

	Фонд заработанной платы (в том числе ЕСН)

	обслуживающий персонал
	тыс.руб.

	ИТР
	тыс.руб.

	Итого
	тыс.руб.

	Прочие затраты

	ремонтный фонд
	тыс.руб.

	услуги связи
	тыс.руб.

	выбросы (негативка)
	тыс.руб.

	отчисления по упрощёнке
	тыс.руб.

	процент услуг РКЦ
	тыс.руб.

	прочие
	тыс.руб.

	Итого
	тыс.руб.

	Итого затрат
	тыс.руб.

	Доходная часть

	население
	тыс.руб.

	бюджетные учреждения
	тыс.руб.

	прочие потребители
	тыс.руб.

	Итого доход
	тыс.руб.

	Финансовый результат (- убыток, + доход)
	тыс.руб.

Анализ подтверждает, что деятельность предприятия на данный момент является планово-убыточной, убытки по результатам отопительного сезона 2010-2011 гг. составили — 360 тыс.руб., в том числе за счёт:
- убытков предприятия из-за несоответствия удельных расходов топлива на производство тепловой энергии;
- убытков предприятия из-за несоответствия величин потерь тепловой энергии установленных тарифом и фактических потерь при передаче и распределении тепловой энергии;
- больших затрат на проведение ремонтных работ инженерной инфраструктуры и т.д.

Сроки реализации мероприятий
1. 2012 год:
Подготовка проектно-сметной документации (ПСД):
- реконструкция и строительство тепловых сетей;
- подготовка ПСД модернизация и реконструкция котельной.
2. 2013 год:
- реализация Проекта (СМР) строительство и реконструкция тепловых сетей;
3. 2014 год: